

A-0093

Total Pages : 4

Roll No.

BAPS-202

Bachelor of Arts (BA)

(Constitution of India)

(भारत का संविधान)

Examination, June 2025

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Give a critical estimate of the fundamental rights as incorporated in the Indian Constitution.

भारत के संविधान में प्रदत्त नागरिकों के मूल अधिकारों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

2. Explain the various theories of citizenship.

नागरिकता के विभिन्न सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।

3. Critically examine the constitutional and actual relationship between President and Prime Minister Of India.

भारत के राष्ट्रपति तथा प्रधानमंत्री के सांविधानिक तथा व्यवहारिक सम्बन्धों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

4. Describe the power of the Union Public Service Commission and evaluate its role in context of Indian federal system.

संघ लोक सेवा आयोग की शक्तियों का वर्णन कीजिए और भारतीय संघात्मक व्यवस्था के संदर्भ में इसकी भूमिका मूल्यांकन कीजिए।

5. Describe the function of the election commission. Discuss the flows of the Indian election system and how can errors be rectified.

चुनाव आयोग के कार्यों का वर्णन कीजिए। भारतीय चुनाव व्यवस्था की त्रुटियों का वर्णन कीजिए तथा इन त्रुटियों का किस प्रकार उपचार हो सकता है ?

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the right against exploitation ?
शोषण के विरुद्ध अधिकार क्या है ?
2. Write a short note on the dual rule.
दोहरे शासन पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
3. What are the fundamental duties of Indian Citizens ?
भारतीय नागरिकों के मूल कर्तव्य कौन-कौनसे हैं ?
4. State the election process of President of India.
भारतीय राष्ट्रपति की निर्वाचन प्रक्रिया को समझाइए।
5. Differentiate between the cabinet and council of ministers.
मंत्रिमण्डल और मंत्रिपरिषद् में अन्तर बताइए।
6. Explain the power and function of the Supreme Court.
सर्वोच्च न्यायालय की शक्तियाँ एवं कार्यों की विवेचना कीजिए।
7. Explain the composition and function of Minority Commission in India.
भारत में अल्पसंख्यक आयोग के गठन तथा कार्यों को बताइए।
8. Discuss the powers of the Governor.
राज्यपाल की शक्तियों का विवेचन कीजिए।
